
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 2 7  d e l  1 5 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 7  d el  1 1/0 6/20 1 8

O g g e t t o: Ri c o n o s c i m e n t o  d i   s o vv e n z i o n e  a l l e  a s s o c i a z i o n i  
App e n a  a p p e n a ,  Teatr o  a l  Q u a dr a t o  e  Ap ori e  
f i n a l i zz a t i  a l  s o s t e g n o  d i  a t t ivi t à  c u l t ur a l i  
c o l l e g a t e  a l l a  i n i z i a t iv a  p a tr o c i n a t a  Co n c e n tr i c o  
f e s t iva l  d i  t e a tr o  a l l  a p e r t o  2 0 1 8 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a  E ur o  1 5 . 0 0 0 , 0 0  



Oggetto:  Riconoscimento  di  sovvenzione  alle  associazioni  Appena  appena,  Teatro  al 
Quadrato  e  Aporie  finalizzati  al  sostegno  di  attività  culturali  collegate  alla  iniziativa 
patrocinata  Concentrico  festival  di  teatro  all’aperto  2018.  Impegno  di  spesa  Euro 
15.000,00. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

DIEGO TARTARI ARCH.

Richiamati:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 20/02/2018 con cui è stato approvato il 

Calendario degli eventi culturali in programma per l’anno 2018;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 05/06/2018 ad oggetto “CONCESSIONE 

SOVVENZIONE A INIZIATIVA PATROCINATA “CONCENTRICO-FESTIVAL DI TEATRO 
ALL'APERTO-IV EDIZIONE” che approvava contestualmente il programma degli eventi 
legati al festival ;

Condivisa  l'importanza  di  promuovere  e  sostenere  occasioni  di  incontro  tra  i  cittadini, 
attraverso il supporto alle istituzioni  e associazioni locali che operano per la valorizzazione e la 
diffusione di iniziative culturali, commerciali  e di aggregazione;

Preso atto:

-  che  Concentrico  –  Festival  di  Teatro  all'aperto  giunge  nel  2018  alla  quarta  edizione 
confermando una forte sinergia nata nel  2015 tra l'Assessorato alla Cultura del  Comune di  
Carpi e le Associazioni teatrali del territorio AppenAppena, Aporie e Teatro al Quadrato;

-  che  le  associazioni  “Appena  appena”,  “Teatro  al  quadrato”,  e  “Aporie”  hanno  presentato 
richiesta di patrocinio oneroso e relativo riconoscimento di sovvenzione per complessivi Euro 
60.000,00  agli  atti  del  prot.  com.le  n.  24773  del  03/05/2018  per  l’organizzazione  di 
CONCENTRICO - FESTIVAL DI TEATRO ALL'APERTO IV EDIZIONE;

Vista la risposta del Sindaco agli atti del prot. gen.le n. 31306/2018 del 01/06/2018, per mezzo 
della  quale  ha  riconosciuto  a  detti  soggetti  il  patrocinio  e  la  concessione  della  richiesta  
sovvenzione   per  un  importo  complessivo  di  €  60.000,00  nonché  formalizzato  l’invito  a 
mantenere i contatti con l’Ufficio Cultura per il proseguimento delle procedure ed erogazioni;  

Dato atto  che con richiesta agli  atti  del  prot.  gen.le n. 21555/2018 del 16/04/2018 codesta 
Amministrazione ha presentato domanda di contributo alla Regione Emilia Romagna ai sensi 
dell’ art. 6, L.R. 37/94 e succ. modifiche per il progetto culturale “  CONCENTRICO - FESTIVAL 
DI TEATRO ALL'APERTO “ sottolineando gli obbiettivi della promozione dei talenti emergenti e 
la  promozione di espressioni artistiche della contemporaneità  con particolare attenzione al 
mondo dei giovani e delle comunità di origine straniera;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 01/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione della  
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01/02/2018  avente a oggetto: “Approvazione del  



bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti.”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

Richiamati altresì i seguenti atti:

-  il  Regolamento  comunale,  assunto  in  applicazione  del  comma  1  dell’art.  12  della  legge 
12/08/1990 n. 241 per la “Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e soggetti privati” approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 6 del 02/02/1995,  
in particolare l’art.  25 “Patrocinio e gonfalone comunale”,  nel  quale si  prevede l'appoggio a 
iniziative  di  particolare  valore,  in  particolare  il  comma  4  “La  richiesta  di  concessione  di 
patrocinio,  contestualmente  accompagnata  da  richiesta  di  finanziamento  o  beneficio,  viene 
opportunamente istruita dalle unità organizzative competenti, secondo le modalità ed i criteri di 
cui ai precedenti articoli, al sindaco e alla Giunta per le conseguenti decisioni.”;

- la deliberazione di Giunta Comune di Carpi n. 21 del 05/02/2001, es. il 17/02/2001, avente ad 
oggetto: "Finanziamenti e benefici diversi -  Capo IV del Regolamento per la concessione di  
finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 
n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

-   il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 165 del 14/12/2017 artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”;

D E T E R M I N A

1)  di  confermare  l’erogazione della  sovvenzione  alle  associazioni  di  seguito  elencate, 
finalizzata  al  sostegno  di  attività  culturali  collegate  alla  iniziativa  patrocinata  “Concentrico 
festival  di  teatro  all’aperto  2018”,  come  da  richiamata  lettera  agli  atti  del  prot.  com.le 
31306/2018 del 01/06/2018, per un importo complessivo di € 60.000,00:

associazione  Appena  Appena  sita  in  via  Paolo  Guaitoli  36/A  41012  Carpi  (MO)  -  C.F. 
90032650369  non  soggetta  all’applicazione  della  ritenuta  del  4%  a  titolo  di  acconto  sulle  
imposte di reddito;

associazione Teatro  al  Quadrato  sita  in  via  Avanzini,  2/A 41012 Carpi  (MO)  -  |  C.F.  P.IVA 
02556870307  non  soggetta  all’applicazione  della  ritenuta  del  4%  a  titolo  di  acconto  sulle  
imposte di reddito;

associazione Aporie sita in Via Inghilterra 2 41012 Carpi (MO) . C.F.03005230366 non soggetta 
all’applicazione della ritenuta del 4% a titolo di acconto sulle imposte di reddito;

2)  di  impegnare la  spesa  di  €  15.000,00,  alla  voce  del  bilancio  di  previsione  2018/2020 



(annualità  2018)  alla  voce  di  bilancio  n.  1780.00.03  “TRASFERIMENTI  Contributi  diversi 
Istituzioni Sociali  Private ATTIVITA CULTURALI” per l’anticipo richiesto di euro 15.000,00 da 
erogare all’Associazione Appena Appena sita in via Paolo Guaitoli 36/A 41012 Carpi (MO) - C.F.  
90032650369 per far fronte agli impegni presi con le compagnie teatrali e alle esigenze legate  
alle spese per Siae, ospitalità, affissioni e pubblicità da liquidare prima dell’inizio delle attività;

3) di dare atto:

- che si rimanda a successivo atto la facoltà di impegnare il saldo di € 45.000,00, da disporre  
dopo la presentazione, da parte di ogni singola Associazione, di un sintetico rendiconto delle 
attività svolte e della relativa spesa, in base alle peculiarità dei progetti  presentati, come da  
schema allegato al presente atto Allegato A);  

- che si precisa fin d'ora che qualora le associazioni organizzatrici del festival summenzionate 
dovessero sostenere spese che vanno al di là dell'importo della sovvenzione da loro stimata, 
tali spese eccedenti verranno refuse all'associazione stessa trovando copertura finanziaria con 
il  contributo  erogato  dalla  Regione  nell'ambito  della  L.37/94,  qualora  riconosciuto  come da 
richiesta di contributo presentata dal Comune di Carpi agli atti del prot. gen.le n. 21555/2018 del  
16/04/2018

- che l’erogazione dei contributi é prevista nell’anno 2018, ne consegue che l’esigibilità della  
spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2018;

-  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dagli  articoli  26  e  27  del  D.Lgs  33/2013  mediante  
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente della presente 
deliberazione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

4)  di  individuare,  quale  Responsabile  del  Procedimento  l’Arch.  Diego  Tartari,  dirigente 
responsabile  del  Settore  A7  –  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  Economica  e 
Turistica.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Riconoscim e n to  di   sovve nzion e  alle  a s sociazioni App e n a  a p p e n a,  Tea t ro  a l  Qu a d r a to  e  
Aporie  finalizza ti al  sos t e g no  di  a t t ivit à  c ul tu r ali colleg a t e  a lla  inizia tiva  p a t rocin a t a  Conc e n t r ico 
fes tival di  t e a t ro  all a p e r to  2 0 1 8.  Imp e g no  di s p e s a  E u r o  1 5.0 0 0,00  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 1 5 0 0 0 0 1 7 8 0.0 0.0 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 8 4

D e s cr iz i o n e Accon to  sovve nzion e  all ' a s soci azion e  c ul t u r al e  
"App e n a  a p p e n a" finalizza t a  al  sos t e g no  inizia tiva  

"Conc e n t rico fes tival di  t e a t ro  2 0 1 8"
Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P
C e n tr o  d i  

c o s t o
Attivit à  c ul t u r ali e  

p ro m ozion ali
N a t ur a  d i  

s p e s a
N o t e Riconoscim e n to  di   sovve nzion e  alle  a s sociazioni App e n a  a p p e n a,  Tea t ro  a l  

Qu a d r a to  e  Aporie  finalizza ti al  sos t e g no  di  a t t ivit à  c ul tu r ali colleg a t e  alla  
inizia tiva  p a t rocin a t a  Conce n t r ico fes tival di  t e a t r o  all a p e r to  2 0 1 8  p e r  u n  impo r to  
co m ples sivo di  E u r o  6 0.0 0 0,00.  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   427  DEL 15/06/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 1 5/06/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ri c o n o s c i m e n t o  d i   s ovv e n z i o n e  a l l e  a s s o c i a z i o n i  App e n a  a p p e n a ,  Teatr o  a l  
Q u a dr at o  e  Ap ori e  f i n a l iz z a t i  a l  s o s t e g n o  d i  a t t ivi t à  c u l t ur a l i  c o l l e g a t e  a l l a  
i n i z i a t iva  p a tr o c i n a t a  Co n c e n tr i c o  f e s t ival  d i  t e a tr o  a l l  a p e r t o  2 0 1 8 .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  1 5 . 0 0 0 , 0 0   ” ,  n°  1 1 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
1 1/0 6/201 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 8/06/20 1 8  al  gio r no  
0 3/0 7/201 8.


